
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.76 

 
OGGETTO: 

COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA CON 
CONTESTUALE FORMALIZZAZIONE DEI RELATIVI 
INDIRIZZI           
 
 

L’anno duemilasedici addì ventuno del mese di dicembre alle ore quattordici e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. MARRAS GIUSEPPE - Assessore  Sì 

4. CASU GIAN PIETRO - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi del quale la 

contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 

nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono, nel rispetto dei vincoli di 

bilancio; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 22 gennaio 2004, disciplinante i tempi e 

le procedure per la stipulazione dei contratti decentrati integrativi, in particolare il titolo II – Capo I 

“relazioni sindacali” da cui si evince che: 

- è confermato il sistema delle relazioni sindacali previsto dal CCNL 1° aprile 1999 con le 

modifiche riportate negli articoli da 4 a 6 del CCNL 22 gennaio 2004, ridefinite dal D.Lgs 

150/2009, come modificato e integrato dal successivo D.Lgs 141/2011; 

- deve essere costituita la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la 

negoziazione dei contratti collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale 

livello di relazioni sindacali; 

- devono essere designati i soggetti rappresentanti la parte datoriale al tavolo di concertazione 

sulle materie previste dal CCNL; 

- la delegazione sindacale è composta dalla R.S.U. e dai rappresentanti delle Organizzazioni 

Sindacali di categoria firmatarie del CCNL. 

 

DATO ATTO CHE: 

- i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere individuati tra i 

dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza; 

- che deve essere prevista la figura del presidente, che ha la responsabilità di condurre le 

trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura 

formalmente prevista. 

 

RILEVATO CHE: 

- che questo Ente, privo di personale di livello dirigenziale, è dotato di tre aree organizzative 

(Area Amministrativa, Tecnica, Contabile); 

- che per ogni area di riferimento il Comune di Senis provvede  a nominare un titolare di 

posizione organizzativa, responsabile dei servizi attinenti alla propria area di riferimento; 
 
DATO ATTO che:  

- Al momento il Settore Amministrativo è privo di Responsabile; 

- Con Decreto Sindacale n. 3 del 07.01.2015, l’Ing. Vinci Sara è stata nominata Responsabile 
del Settore Tecnico;  

- Con Decreto Sindacale n. 9 del 19.10.2015, la Dott.ssa Simbula Roberta è stata nominata 
Responsabile del Settore Contabile; 

  

RITENUTO NECESSARIO costituire la delegazione con tre componenti, attribuendo la funzione di 

presidente al Segretario Comunale dott. Daniele Fusco; 

 
VISTA la determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 88 del 15.12.2016 e relativi 
allegati concernente la costituzione del fondo delle risorse decentrate per la contrattazione 
integrativa per l’anno 2016; 
 
RITENUTO NECESSARIO altresì avviare le trattative per la stipula del contratto decentrato 
integrativo per l’utilizzo del su menzionato fondo per l’anno 2016; 



 
CONSIDERATO che il comma 2 dell’art. 4 del CCNL del 22.01.2004, come meglio precisato 
innanzi, prevede che ciascun ente provvede a costituire la delegazione di parte pubblica abilitata 
alle trattative per la contrattazione decentrata integrativa a livello di ente; 
 
RILEVATO che occorre dare alla suddetta delegazione trattante le direttive da osservare nel corso 
dello svolgimento delle trattative; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTI i C.C.N.L. comparto Regioni - Enti Locali; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DATO ATTO che la presente proposta non richiede parere contabile non avendo riflessi diretti o 

indiretti sul patrimonio dell’Ente; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, espresso dal Segretario Comunale; 

 

DELIBERA 
 
1. Di stabilire, per le motivazioni riportate in premessa, che la delegazione trattante di parte 

pubblica sia costituita da tre componenti e che il Presidente assuma la responsabilità di 

condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi, secondo le 

procedure formalmente previste; 

 

2. Di nominare componenti della delegazione trattante di parte pubblica i seguenti funzionari: 

Dott. Daniele Fusco (Segretario comunale) - Presidente; 

Ing. Vinci Sara (Responsabile Settore Tecnico) - Componente; 

Dott.ssa Simbula Roberta (Responsabile Settore Contabile) - Componente; 

 

3. Di stabilire che: 

- I componenti della delegazione trattante di parte pubblica rappresentano l’Amministrazione 

Comunale al tavolo della concertazione per le materie previste dal CCNL; 

- La delegazione trattante di parte pubblica assolve il mandato sulla base degli indirizzi 

definiti dalla Giunta Comunale; 

- La sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata 

all’autorizzazione formale della Giunta Comunale e gli stessi entreranno in vigore il giorno 

della sottoscrizione definitiva; 

- Gli atti inerenti alle materie oggetto di concertazione saranno assunti dagli organi 

competenti, entro i termini stabiliti per la concertazione, preso atto di quanto emerso dalle 

formali dichiarazioni delle rappresentanze sindacali se e in quanto avranno attivato la 

concertazione;  

- La delegazione trattante di parte pubblica, abilitata e costituita con la presente 

deliberazione, nello svolgimento del negoziato osserverà le seguenti direttive: 



(1) Procedere alle trattative per la stipula del contratto decentrato integrativo per 

l’utilizzo del fondo per l’anno 2016; 

(2) Condurre le trattative per la contrattazione decentrata nell’ambito delle materie 

espressamente demandate dal CCNL a tale forma di relazione sindacale; 

 

4. Di dichiarare, con separata votazione ad esito unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267, stante 

l’urgenza di provvedere in merito. 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 736 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 21/12/2016 al 05/01/2017 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Senis, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SGARIGLIA MARIA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21-dic-2016 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
SGARIGLIA MARIA 

 

 


